

# VALMIERAS ĶĪMIĀKIS

VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNICAS PARTIJAS KOMITEJAS,  
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNĒS KOMITEJAS ORGANS

Laikraksts iznāk  
kopš 1970. gada 25. oktobra

ČETURTDIEN,  
1989. gada 4. maijā

Nr. 17 (488)  
Cena 1 kap.

## 5. MAIJS. PRESES DIENA.

### Mūsu kopīgais izdevums

— Rit — Preses diena. Svētki gan centrālo un republikas orgānu, gan arī daudzlielrāžu avīžu redakciju darbiniekiem, veidotājiem, aršata autoriem un lasītājiem. Šajā dienā skan ne tikai pašslavinošas runas, bet arī anekdotes par mūsu darbu, interesanti gadījumi iz redakciju kolektīvu dzīvēs... Mēs vēl nesam nokļuvuši tādos augstumos, tādēļ ik gadu un tradicionāli arī šogad apbrozēsimies ar sirsniņu pateicību visiem, kuri palīdz veidot, kā arī gaida «Valmieras Ķīmiķis» iznākšanu. Bet tomēr ceram, ka «Valmieras Ķīmiķis» arī ir populārs izdevums rūpnīcas strādājošo vidū...

Šogad mums visvairāk palīdzējuši: kadru sagatavošanas daļas darbiniece LOLITA DREIMANE, 13. ceha automātiķis ANDIS KAIMINS, 5. ceha strādnieks ALEKSEJS KOZINECS, 2. ceha 5. maiņas priekšniece ANITA MARTINSONE, 4. ceha šķeterētāja TAMĀRA SKRINA, plānu daļas priekšniece MAIJA VILKA, kultūras darba organizatore MĀRA KĒLDERE, 19. ceha vecākā noliktavas pārzine AIJA RIEKSTINA, 4. ceha arodkomitejas priekšsēdētāja INTA INDRIKSONE, rūpnīcas galvenais tehnoloģis MARTIŅS TOMSONS, centrālās laboratorijas vadītāja vietniece HĀRIJS HOLSTS, galvenā metrologa daļas darbiniece ZAIGA VIATERE, sporta bāzes «Baļi» direktors VALDIS VANAGS, DOSAAF komitejas priekšsēdētājs IMANTS JERKINS. Vīņiem un vēl daudzām citām izsākām lielu pateicību par darbu, mūsu kopīgas problēmas risinot. Radošu garu turmā!

## HRONIKA

Pagājušajā nedēļā Latvijas rūpnīcas uzņēmumu asociācijas dibināšanas sēdē Rīgā piedalījās direktora vietnieks ALDIS RUDZĪTIS un darba kolektīva padomes priekšsēdētājs JURĪJS OVŠJANĶIKOVS.

Direktors INĀRS POLAKS ievēlēts asociācijas valdē, bet JURĪJS OVŠJANĶIKOVS — revīzijas komisijā.

Vakar smaidošas un priecīgas rūpnīcā atgriezās «Dainas» dziedātājas no sava pirmā ārzemju ceļojuma. Čehoslovākijā viņas ne tikai daudz redzēja un atpūtās, bet arī sniedza vairākus koncertus. Lielākais no tiem — Māriņskis Lozne pilsētā, viesnīcā «Eiropa» zālē.

## Sadarbībā interese abpusēja

Pagājušajā nedēļā otrdien un trešdien, Maija svētku priekšdienās, mūsu rūpnīcā ieradās Čehijas stikla šķiedras apvienības «Vertex» komercdirektors JOSEFS KALASEKS un Čehoslovākijas ārējās tirdzniecības organizācijas «Skloexport» pārstāve MARIJA ONSORGOVA. Divas dienas viņi iepazīnās ar rūpnīcas tehnoloģiskā cikla norisēm, uzmanīgi uzklausa vietējo speciālistu priekšlikumus sadarbībai, izteica savas vēlmes un aplūkoja produkcijas un pusfabrikātu ražošanu. Mūsu korespondents palīdzēja ciemiņus atbildēt uz sekojošiem jautājumiem:

— Kāds ir jūsu ierašanās mērķis?

— Mūsu kopīgā sadarbība, kurā esam ļoti ieinteresēti, noris jau sen. Ietvert to kopīgos līgumos arī praktizējam nu jau vairākus gadus. Tiešā sadarbības līguma ietvaros ceram risināt tehniskos un tehnoloģiskos jautājumus. Rīsnām konkrētas sarunas par projektu izstrādi, par mūsu iekārtu pārdošanu jūsu rūpnīcā, rezerves daļu iegādi.

Te jāpiebilst, ka šī gada sākumā Valmieru apmeklēja Bulkas kungs no Rietumvācijas, kuru arī interesē rūpnīcas produkcija un kurš ir ieinteresēts rast tai noteitu rietumu tirgu. Viņš ieteica ražot stikla šķiedru ar tādiem eļļotājiem, kādus pielieto čehoslovāku uzņēmumi. Pagājušo nedēļu ar Čehoslovākijas pārstāvjiem tika iesāktas sarunas par iespējamo nopirkto šādu rietumu tirgus ražojamo produkciju atbilstošu tiešo eļļotāju, lai paceltu Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas eksporta potenciālu.

— Cik nopietni jūs vērtējat partnerattiecības ar valmieriešiem?

— Mums tās ir izdevīgas. Mūs interesē stikla šķiedras audumu vairāki sortimenti, tagad paņemam līdzi uz mājām visa veida audumu paraugus. Diemžēl jūsu ražošanas jaudas un iekšējās valsts saistības neļauj mums tūlīt, nekavējoties iegādāties daudzus tūkstosus metru dekoratīvā stikla šķiedras auduma. Tā jums ir unikāla ražotne un varat būt pārliecināti, ka Valmieras dekoratīvais audums var rast labu noietu arī citās valstīs.

Un vēl domājam par īpaši vērtīga sortimenta iepirkšanu, kuru, kā par brīnumu, esot grūti realizēt jūsu iekšējā tirgū. So produkcijas veidu iepirkam no kapitālistiskajām valstīm, bet skaidrs, ka mūsu sistēmas valstīm tirgoties savā starpā ir daudz izdevīgāk.

— Kā jūs iedomājaties mūsu sadarbību nākotnē, vai varum iziet arī ārpus līgumā paredzētā?

— Protams. Gribam izstrādāt plašāku un daudzpusīgāku sadarbības līgumu vismaz uz pieciem gadiem. Bez tam jāsāk domāt par kopīgiem kontaktiem, ne tikai ražošanas un produkcijas iegādes jautājumus risinot. Šovasar jau 40 cilvēku liela delegācija ieradīsies Valmierā, savukārt augustā 40 valmierieši ieradīsies Čehoslovākijā, lai iepazītos ar mūsu rūpnīcām un arī atpūstos, skatītu Čehiju un Slovākiju, Tatrus.

— Jūs iespaidi par Valmieras stikla šķiedras rūpnīcu, tās cilvēkiem, lietišķību, problēmas risinot?

— Mums jau ir pieredze sadarbībā ar vairākām Maskavas organizācijām un Padomju Savienības uzņēmumiem. Nekritizējot to darbu, tomēr gribam atzīmēt, ka esam patīkami pārsteigti par precīzītiem un ātro tempu, jautājumus risinot un virzot uz rezultātu. Augsti vērtējam sadarbību ar «Interlatvijus». Patik Valmierā, kaut arī laika par maz to iepazīt rūpīgāk. Arī rūpnīca tira un kārtīga, var redzēt, ka ražošanas kultūra — augsta. Esam ļoti apmierināti par visu to, ko redzējām te, pie jums, par abpusējās sarunas panākto.

— Paldies par sarunām!



No kreisās: partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Ābele, «Vertex» komercdirektors Josefs Kalašeks, «Skloexport» pārstāve Marija Onsorgova, rūpnīcas galvenais inženieris Andris Brutāns un aušanas ceha priekšnieka vietniece Ruta Zeibote sarunā par Valmieru un valmieriešiem.

Anda Kaimiņa foto

## Meistarība plus darba mīlestība

Rit XII piecgades ceturtais gads. Nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas ceha strādājošie sekmīgi pilda savus ražošanas uzdevumus. 48 cilvēki izpildījuši individuālos piecgades uzdevumus. Vinu vidū ir arī operatori Dzintra Koršakova, Uldis Pabērzs, spoleļtājs Daiga Āze, Daila Rozenberga, Dzintra Viksniņa, Tatjana Čečoka, Alina Lebedeva, Ludmila Medvedeva, Gena Kozineca. 6 gadu uzdevumu izpildījuši 24 cilvēki: operatori Eleonora Gorjanina, Mihails Ragozins, Ilona Kalniņa, Nikolajs Popovs un citi, spoleļtājs Margarita Zagorovska, Zoja Ozoliņa, Sarmīte Vēvere, Marija Bīruļa, Natālija Dvorakovska, Gaļina Dmitrijeva un citi. Septiņu gadu uzdevumu izpildījuši 7 cilvēki: operatori Leonīds Vavenko, Silvija Izvāne, Aleksejs Gordijenko, Vladislavs Kazjukvičs, spoleļtājs Veļa Logina, Valēntīna Zavjalova, grīstes tīnēja Anna Svistuhina.

GAĻINA ILLARIONOVA,  
2. ceha inženiere organizatore

## Tavs darba biedrs

## IR ATKAL MAIJS



Zeme mostas un smaržo. Gājputni atgriežas mājās. Katra diena iegūst jaunu krāsu un smaržu. Sākusies dabas un cilvēka atdzimšana. Viss ir kā pirmoreiz. Ir atkal pavasaris.

Operatore Dace Jēkabsons (atēlā) aizsāk savu 26. darba pavasari rūpnīcā. Mums visiem atmiņā paliek pirmā rotallietā, pirmā grāmata, pirmā skolotāja un arī pirmā darbvaieta

Elektrokrāšņu nodaļas 5. maiņa Dacei ir pirmā vienīgā darbvaieta. Strādāt Dace sāka tūlīt pēc vidusskolas. Strādāts ir ļoti daudz, gandrīz bez «zilajām lapām». Ne vienmēr darbs eksperimentālajā zonā rit raiti. Reizēm īgnums gūst virsroku, bet arī tad ir jāpūtas, jāņem sevi rokās. Ir jāstrādā! Ir jāstrādā Ligo vakarā, Jaungada naktī un arī maiņas reizēs. Darbs prasa daudz.

Dace, tu maiņā veici kultūras darba organizatores pienākumus. Ilgus gadus palīdzēji organizēt izbraukumus uz koncertiem. Atceries mūsu daudzās ekskursijas, maiņas atpūtas vakarus. Tu biji sajūsmā par mūsu pārgājieniem. Kaut kur vēl tagad tevī sprakst mūsu uguns-kuri dzirkstis. Neļauj tām pārkāties ar pelniem! Saullēktā mūs modināja putnu koris pie Salacas. Vai tevī kaut kur nav paslepušies mūsu smieki?

Ir tik daudz kopēju prieku, skumju, darbu un nedarbu.

Ir atkal maijs — tavas jubilejas mēnesis. Tu pakāpies darbu un dzīves kalnā, pasniedz rokas pretī saulei. Tu, Dace, iesoļo Latvijas ziedošā vasarā — savā vasarā.

Maiņas kolektīvs Tev jubilejā teic:  
«Lai Tev alga par darbigu mūžu  
Spozos saulstaros maksāta tiek!»  
ANITA MARTINSONE

## Marts — septembris. Rūpnīcas spartakiāde

## Galda teniss

Rūpnīcas 1989. gada spartakiādes sacensībās galda teniā piedalījās 10 komandas. Rezultāti sekojoši:

1. vieta — 17. ceha komandai (I. Rengis, N. Andrejevs, A. Ahtonovs).
2. vieta — 2. ceha 5. maiņas komandai (M. Dobrovoļskis T. Bausēniņš, J. Juškovs).
3. vieta — 18. ceha komandai (J. Lapsiņš, G. Miezītis, S. Bublarkovs, N. Sidorčuks).
4. vieta — 4. ceha dienas maiņas komandai.
5. vieta — 2. ceha 2. maiņas komandai.
6. vieta — 12. ceha komandai.
7. vieta — 4. ceha 1. maiņas komandai.
8. vieta — 2. ceha dienas maiņas komandai.
9. vieta — 2. ceha 1. maiņas komandai.
10. vieta — 2. ceha 3. maiņas komandai.

□

Pieteikumus dambretes un šaha sacensībām iesniegt līdz 12. maijam Ivaram Silīnam 2. ceha sabiedrisko organizāciju kabinetā (telefons 353).  
Dambretē — komandā 3 dalībnieki (neatkarīgi no dzimuma).  
Šaha — 2 dalībnieki (neatkarīgi no dzimuma).  
Izciņas kārtība — atkarībā no komandu skaita.

IVARS SILĪNS,  
rūpnīcas fizikultūras darba metodists

## AIZMĀRŠAS

Valmieras rajona centrālā bibliotēka atsūtījusi uz rūpnīcu vestuli ar lūgumu palīdzēt. Lieta tāda, ka vairāki rūpnīcā strādājošie aizmirsuši savlaicīgi atdot bibliotēkai grāmatas.

Gadījumā, ja grāmatas netiks atdotas bibliotēkai pēc šī saraksta publicēšanas, lasītāju kvēlāju lietas tiks nodotas Valsts notariāta kantorim prasībai par iespieddarbu vērtības desmitkārtīgu atlīdzināšanu.

Dina Andersone, 2. ceha spoleļtāja,

Līga Andersone, ražošanas daļas inženiere normētāja,  
Ingrīda Beļeviča, 4. ceha spoleļtāja.

Vilnis Briekkalns, 2. ceha meistara palīgs,  
Māriete Grāpe, 4. ceha audēja,  
Natālija Petrovska, 4. ceha šķeterētāja.

Valdis Jodzēvcs, 2. ceha operators,

Ingūna Mitrovska, 4. ceha audēja,

Iveta Ozola, 4. ceha audēja,  
Iveta Pētersone, 4. ceha šķeterētāja.

Ingūna Sormule, 4. ceha audējas mācekle,

Uģis Vaivods, 2. ceha operators.

